καὶ σημεῖα ποιοῦντας ἐπισκόπους, μοναχοὺς δὲ μὴ ποιοῦντας. Πολλοὶ δὲ τῶν ἐπισκόπων οὐδὲ γεγαμῆκασιν, μοναχοὶ δὲ πατέρες τέκνων γεγόνασιν· ὡσπερ καὶ ἐπισκόπους πατέρας τέκνων, καὶ μοναχοὺς ἔξ ὀλοκλήρου γένους τυχεύοντας. Καὶ πάλιν οἶδαμεν κληρικοὺς πεινῶντας, μοναχοὺς δὲ νηστεύοντας. Ἐξέστι γὰρ καὶ οὕτως, καὶ ἐκείνως οὐ κεκώλυται. Ἄλλὰ πανταχοῦ τις ἀγωνιζέσθω καὶ γὰρ ὁ στέφανος οὐ κατὰ τόπον, ἀλλὰ κατὰ τὴν πράξιν ἀποδίδοται.

Epistula ad Amunem, 355.

- 186 *Matrimonium facit fructum tricesimum, virginitas vero centesimum.* — Δύο γὰρ οὐσῶν ὀδῶν ἐν τῷ βίῳ περὶ τούτων, μίας μὲν μετριώτερας καὶ βιωτικῆς, τοῦ γάμου λέγω, τῆς δὲ ἐτέρας ἀγγελικῆς καὶ ἀνυπερβλήτου, τῆς παρθενίας· εἰ μὲν τις τὴν κοσμικὴν, τοῦτ' ἐστὶ τὸν γάμον, ἐλοιτο, μέμψιν μὲν οὐκ ἔχει, τοσαῦτα δὲ χαρίσματα οὐ λήψεται. Λήψεται γάρ, ἐπεὶ φέρει καὶ αὐτὸς καρπὸν τῶν τριάκοντα. Εἰ δὲ τὴν ἀγνήν τις καὶ ὑπερκόσμιον ἀσπάσσοιτο, εἰ καὶ τραχεῖα παρὰ τὴν πρώτην καὶ δυσκατόρθωτος ἡ ὁδός, ὅμως ἔχει χαρίσματα θαυμασιώτερα· τὸν γὰρ τέλειον καρπὸν τὴν ἑκατοντάδα ἐβλάστησεν.

Vita S. Antonii, 357.

- 187 *Vocatio et initia S. Antonii.* — 2. Μετὰ δὲ τὸν θάνατον τῶν γονέων, αὐτὸς μόνος κατελείφθη μετὰ μίας βραχυτάτης ἀδελφῆς· καὶ ἦν ἐτῶν ἑγγύς δέκα καὶ ὀκτώ ἢ καὶ εἴκοσι γεγονώς, αὐτὸς τε τῆς οἰκίας καὶ τῆς ἀδελφῆς ἐφρόντιζεν. Οὕπω

nachos qui bibant. Episcopus etiam novimus qui signa edant, et monachos qui id minime praestent. Sunt quoque ex episcopis multi qui numquam nupserint, monachi autem reperiuntur qui filios susceperent, quemadmodum vicissim episcopos filiorum parentes, monachos vero nullam posteritatem habuisse cernimus. Vidimus rursus clericos qui famem tolerarent, et monachos qui ieiunarent. Hoc enim modo licet agere, et alio nihil vetat. Sed omnes ubique decertent: corona quippe non pro loci, sed pro factorum ratione tribuitur.

- 186 Nam duplex cum sit via in vita, alia quidem inferior vulgariorque, matrimonii scilicet, alia vero angelica et suprema omnium, nempe virginitalis: si quis mundanam, nuptias nimirum elegerit, culpa quidem vacat, sed tot tantaque non consequetur dona. Consequetur tamen aliqua, si quidem et ipse fert fructum tricesimum. Si quis vero castam mundoque superiorem amplexus fuerit vitam, tametsi haec altera asperior et difficilior via est, at excellentioribus ille muneribus donandus est: perfectum quippe fructum, nempe centesimum produxit.

- 187 2. Post parentum autem obitum, solus cum sola sorore admodum parva relictus, cum decem et octo vel viginti annorum esset, domus sororisque curam gessit. Sex autem nondum exactis mensibus a